5. (§ 4: 232. 3)

'Qui filium non aliunde deduco quam de substantia patris . . . quo modo possum de fide destruere monarchiam?'

I cannot translate in this connexion the words 'de fide'; perhaps 'quomodo possum uideri destruere monarchiam?'

6. (§ 5: 233. 11)

'rationalis enim deus et ratio in ipsum prius et ita ab ipso omnia.'

The editor marks the clause as corrupt: but a very simple alteration will, I think, make sense; 'ratio in ipsum prius et ita ab ipso (in) omnia'.

7. (§ 6: 234. 26)

'dehinc adsistentem eam [i. e. sophiam] ipsa separatione cognosce: "cum pararet" inquit "caelum aderam illi simul".'

'(In) ipsa operatione' is the editor's correction for 'ipsa separatione' of the MSS, and is undoubtedly on the right lines; but 'ips(iu)s (o)perati-on(i)' is a good deal nearer the manuscript tradition, and is further supported by 262. 12 'qui solus operationi patris ministravit.'

8. (§ 7: 236. 16, 17)

'"ergo" inquit "das aliquam substantiam esse sermonem spiritu et sophiae traditione constructam? plane non uis enim eum substantium habere in re per substantiae proprietatem".'

For 'sophiae traditione' we must surely read 'sophia et ratione', compare 236. 12 'quasi non ipse sit **sermo** et in **sophiae** et in **rationis** et in omnis divini animi et **spiritus** nomine': and for 'habere in re' an obvious emendation is 'haber(i) in (s)e'. Read accordingly "'ergo" inquit "das aliquam substantiam esse sermonem, spiritu et sophia et ratione constructam? plane non uis enim eum substantium haberi in se per substantiae proprietatem".'

9. (§ 8: 238. 15)

'et numquam separatus aut alius a patre.'

Contrast 239. 16 'alium esse patrem et alium filium', 239. 23 'non

sunt idem pater et filius [supply "sed"] uel modulo alius ab alio', 240. 1 'sic et pater alius a filio, dum filio maior', 240. 7 'sic alium a se paracletum, quomodo et nos a patre alium filium'. All these passages are in the near context, and they seem to make it unlikely that Tertullian should have also written in the same neighbourhood 'numquam . . . alius a patre'. Consequently I suggest 'ali(en)us a patre', comparing 239. 10 'nihil tamen a matrice alienatur'. Elsewhere, however, Tertullian does also use the phrase 'alius a patre' in a sense in which he denies it; 260. 9, 10 'igitur unus deus pater et alius absque eo non est. quod ipse inferens non filium negat, sed alium deum. ceterum alius a patre filius non est'.

10. (§ 10: 240. 16)

'ita aut pater aut filius est, et neque dies eadem et nox neque pater idem et filius.'

So the MSS: Kroymann emends to 'ita ut pater, et filius est, et (ut) neque dies', &c. But the only change that seems necessary is to read 'et . . . et' for 'aut . . . aut': 'ita (e)t pater (e)t filius est; et neque dies eadem et nox, neque pater idem et filius.' 'So both the Father is, and the Son is (just as day is and night is); and neither is day the same as night, nor Father the same as Son.' The 'est' refers back to the scriptural quotation 'est est' of 240. 14; and this first sentence of chapter 10 really belongs to chapter 9.

11. (§ 11: 243. 15)

'quem autem uerebatur deus dominus uniuersitatis ita pronuntiare, si ita res erat? an uerebatur ne non crederetur, si simpliciter se et patrem et filium pronuntiasset? unum tamen ueritus est: mentiri,—ueritus autem semetipsum et suam ueritatem—et ideo ueracem deum credens scio illum non aliter quam disposuit pronuntiasse nec aliter disposuisse quam pronuntiauit.'

The beginning and end of this passage are perfectly lucid; the middle part seems to me neither grammar nor sense. With hesitation I propose a not very drastic change, which at least makes the passage readable: 'unum tamen ueritus est, mentiri uerit(ati)s au(c)t(or)em semetipsum et suam ueritatem.' 'One thing nevertheless he did fear, that the Author of Truth should falsify himself and his truth.'

12. (§ 11: 245. 4)

'sic et cetera, quae nunc ad patrem de filio uel ad filium, nunc ad filium de patre uel ad patrem, nunc ad spiritum pronuntiantur.'

So the MSS: Kroymann wrongly brackets the last 'nunc', but rightly (as I think) reads 'a spiritu'. Here Tertullian has been enumerating passages of Scripture where one Person of the Trinity speaks of or to another, and thus the distinction of Persons is implied: (1) patris (a patre) de filio, Ps. xlv 2 Is. xlii 1; (2) patris ad filium, Ps. ii 7 Is. xlix 6;

(3) filii de patre, Is. lxi 1; (4) filii ad patrem, Ps. lxx 18; (5) spiritus de patre et filio, Ps. cix 1; (6) spiritus ad patrem de filio, Is. liii 1. The bearing of the last citation he expands in detail, but briefly summarizes the rest in the words here printed. All the change that is necessary to make his words correspond accurately to the successive sections of his argument is to substitute in each case after 'nunc' ablatives for accusatives, 'nunc a patre' for 'nunc ad patrem', 'nunc a filio' for 'nunc ad filium', and 'nunc a spiritu' for 'nunc ad spiritum'; and to read 'sic et cetera, quae nunc a patre de filio [= (1)] uel ad filium [= (2)], nunc a filio de patre [= (3)] uel ad patrem [= (4)], nunc a spiritu [= (5)] pronuntiantur'.